



## Cavalierklubben i Danmark anmoder om foretræde for Miljø- og Fødevarerudvalget.

20.02.2024

Cavalierklubben i Danmark er en specialklub under DKK (Dansk Kennel Klub) og FCI (Federation Cynologique Internationale). Cavalierklubben har ca. 1000 medlemmer.

Cavalierklubben anmoder hermed om foretræde for Miljø- og Fødevarerudvalget. Formålet med foretrædet er at formidle den viden vi, igennem mange års dedikeret sundhedsarbejde, har opbygget ved at fokusere intenst på at forbedre Cavalier King Charles Spanielens sundhed.

Vi bifalder i høj grad at udvalget vil arbejde med at forbedre dyrevelfærd. Vores bekymring går blot på, at udvalget kommer til at træffe en beslutning, der bygger på et mangelfuldt vidensgrundlag. Derfor, håber vi at udvalget vil tage imod Cavalierklubbens store viden og indsigt i racens sundhed, som er funderet på internationalt anerkendt forskning og avls/sundheds tiltag i vores race igennem de seneste 25 år, når udvalget skal tage stilling til:

*B 47 Forslag til folketingsbeslutning om et forbud mod avl, import m.v. af fladsnudede hunde og hunde med unaturligt små kranier.*

### Baggrund:

#### Cavalierklubben i Danmark har et avlsprogram i verdensklasse

Efter domsafsigelsen i Norge, der forbyder opdræt af Cavalier King Charles Spaniels med NKK stambog (Norsk Kennel Klub), har der, i danske medier, været fokus på sundheden i de danske hunde - herunder Cavalier King Charles Spaniel. Beklageligvis har størstedelen af disse udtalelser været mangelfulde og i en del tilfælde decideret forkerte. Med baggrund heri ser vi os som specialklub nødsaget til, at slå fast:

**Cavalier King Charles Spaniels der er opdrættet med stambog i Dansk Kennel Klub (DKK), står et helt andet sted end de gør i Norge.**

**Gennem de seneste 20 år** har vores ansvarlige opdrættere i Cavalierklubben og DKK skannet cavalierhjerter, og man kan uden tvivl konstatere, at vi har verdens bedste hjerteprogram. Opdrættere i DKK har, på frivillig basis, MRI-skannet (Magnetisk Resonans Imaging) Cavalierens hoveder og ryg de seneste knap 10 år. Siden 01.08.2023 er MRI skanning for Syringomyeli (SM) og Chiari Malformation (CM) blevet en avlsrestriktion for Cavaliers stambogsført i DKK.

I Danmark er vi et foregangsland for hele verden i forhold til at opdrætte sunde Cavalier King Charles Spaniels. Ingen andre lande har så strenge og effektive avlsrestriktioner, som vi i Cavalierklubben/DKK har sat som krav, for at måtte opdrætte Cavaliers med DKK stamtavle. Det land der kommer tættest på Danmark er Holland. Her er det også et krav at Cavaliers skal være MR skannet inden avl. Men de har ikke krav til at scanne hjerterne, som vi har gjort siden 1999. Vores systematiske hjertescanninger har betydet at vi i dag har 75% færre hunde med hjerteproblemer end for 24 år siden.



**Ansvarligt opdræt og rettidig omhu har sikret en dansk genpulje som har både gode hjerter og hoveder. Det, at vi allerede har skannet i mange år, og har brugt resultaterne til at selekttere blandt avlshundene, gør at vi har et helt andet genmateriale i DKK/Cavalierklubben end det de har i Norge.**

Dansk Kennel Klub er stambogsførende organisation for ca.43 % af danske Cavalier King Charles Spaniels. Racens avlsrestriktioner er udarbejdet i et samarbejde mellem Dansk Kennel Klub og Cavalierklubben i DK. Alle sundhedsresultater bliver registreret på DKKs hundeweb, hvor indavlskvotient også altid udregnes inden en parring. De resterende (57%) af de danske Cavaliers (det kan være hunde registreret i en anden klub, hunde uden stambog, eller blandinger som man har registreret som en Cavalier), er ikke registreret i DKK. Disse hunde, har ingen, eller færre sundhedsundersøgelser før de indgår i avl -og oftest er de ikke MR scannet for SM. Måske er det her (den ukontrollerede og uorganiserede avl), hvor det kunne give god mening at udvalget, laver nogle retningslinjer.

**Det påhviler os i Cavalierklubben at sikre en sund race, der lever gode, lange og sunde liv. Dette ansvar har vi allerede taget til os for mange år siden. Derfor, tør vi godt at sige, at samlet set, har vi i DKK og Cavalierklubben et avlsprogram i verdensklasse.**

Vi ser frem til at møde udvalget, og håber at vi fremover kan få en god og lærerig dialog.

Venlig hilsen

Maria Schou Aagard, formand for Cavalierklubben i Danmark.

**For yderligere oplysninger kontakt**

Cavalierklubben i Danmark

Formand for bestyrelsen Maria Schou Aagaard

51 541183

Cavalierklubben@gmail.com

[www.cavalierklubben.dk](http://www.cavalierklubben.dk)

Vedhæftede bilag:

**Avlsrestriktioner** for Cavalier King Charles Spaniel opdrættet i DKK/Cavalierklubben

**Avlsanbefalinger** for Cavalier King Charles Spaniel opdrættet i DKK/Cavalierklubben